17. L'actitud d'aquests soldats concorda amb la que ens transmet el ms. L de la *Crònica* de Desclot, que, com adverteix Coll i Alentorn, conté una breu interpolació segons la qual els francesos «prenien les ymages de santa Maria [e] dels crucifixes e trencaven-les, e dehien que allò éran ymages de paterins [és a dir, d'heretges] e dasonravan-les molt» (Desclot 1949-51: IV, 149-150, n. 6).

quantitats immenses d'uns insectes en la descripció dels quals Neocastro carrega la mà com ningú: tenen forma de mosques salvatges o de vespes molt grosses, amb dos fiblons (un al davant i un altre al darrere) i quatre potes (dos a cada part), que inoculen en homes i bèsties un verí potentíssim amb la seua mossegada o amb el simple contacte de les seues extremitats. L'aire es corromp i la pesta i la malaltia es fan generals a la host francesa, sense distinció de paratge o posició: 60000 homes moren. La *Historia Sicula* aporta, a més, un altre detall que demostra fins a quin punt la còlera divina podia ser capritxosa: la pestilència mai no va passar més enllà del riu Ter ni va afectar les zones dels voltants, de manera que només els assetjadors van quedar confinats en aquell microclima putrefacte.¹⁸

No deixa de resultar significatiu que també en Bartolommeo da Neocastro trobem la referència a la coneguda història del Vell Testament («Similem pestilentiam passus est a Domino populus Pharaonis propter peccatum eius», Bartolommeo da

18. «Audi Fili, si voles, quod grande et mirabile miraculum Christus Deus omnipotens ostendit pro quodam Sancto Patre, qui cum fuisset oriundus de nobili civitate Gerundæ, gratia Dei prævia, et meritis eius in episcopum civitatis ipsius fuit assumtus. Nominè proprio vocatur Sanctus Narcisus. Nobilis fuit et de nobili genere ortus. Scias Fili, quod in illa nobili civitate nullus potest clericus esse, nisi fuerit de legitimo thoro natus, nec aliquis in canonicum aliquo modo recipitur nisi pater miles fuerit et mater filia militis. Sic ergo ex ingenuis parentibus ortus fuit beatus Narcisus. Transacti erant anni cc et amplius usque ad tempus quo exercitus francorum venit, et erat ut prædicitur in Gerunda nobili et partibus convicinis. Beatus Narcisus, sicut Domino placuit, transiit de hac vita, et post transitum eius canonicè fuit consecratus et sanctificatum nomen eius per dominum Pontificem. Et sepultus exstitit positus in quadam pulchra ara albissimi marmoris, suspensa et posita sursum in pariete muri ecclesiæ Sancti Philei, qui latino vel siculo sermone dicitur Sanctus Philippus, quæ erat a collateralis, et est nobilis ecclesiæ episcopatus civitatis ipsius, et desuper arcam erat intitulatum: "Hic iacet Sanctus Narcisus de Gerunda episcopus gerundensis". Cum illi quidem hostes post conflictus habitos supradictum legentes epitaphium seu Scripturam in dedecus catalanorum dicentes quod catalani sancti fieri non poterant, revolutò lapide ab ostio monumenti. Cum vidissent sacrum corpus in nulla sui parte contaminatum, audentes tangere sacrum corpus, expoliaverunt illud, auferentes ab eo mitram, annulum pontificalem, crozam, dalmaticam, sandala et omnes vestes eius, deponentes illud nudum in terram. Sacrum quidem corpus iacebat in luto. Quidam senex gerundensis præ timore gallicorum stabat absconditus in quadam domuncula valde pauperrimus, et noctis crepusculo superveniente exiit et sacrum corpus beati Narcisi assumsit et abscondidit in quadam segete. Fili, scias quod non est odor adeo suavis aut similis odori corporis beati huius. Credas quod dominus ex alto prospexit quod isti carnifices in sacrum corpus beati Narcisi fecerant. Et ecce sequenti die tria foramina apparuerunt in arca monumenti fui in fundo, duo ab extremitatibus et unum in medio, et ab unoquoque quorum innumerable sinypes volantes exhibant adeo, quod ex ipsis ærem totum cooperuerunt. Erant quidem formatæ ad modum muscarum silvestrium seu vesparum grossarum volantium, habentes duos aculeos pungitivos, unum ex parte anteriori et alterum ex parte posteriori, pedes vero quatuor, duos a qualibet latere, inducentes pestem in pedibus et aculeis earum. Et volantes supersedebant super homines aut equitaturas vel alia animalia, et in quacumque parte hîminis vel equitaturæ aut animalis sedentes, locum ipsum mordebant, venenum ipsum interficiebant, et infantes moriebantur, nec poterat evadere postquam morsi erant nisi triduo. Fœtor cadaverum adeo ærem infecit, quod licet alii morsi non fuissent, præ fœtore tamen cadaverum cum ær exinde fuisset infectus, moriebantur. In hac pestilentia gallici nullum remedium invenerunt, nulla valuit medicina; alter alterum iuvare non poterat et videntur cærvatim subito et quasi inexorabili morte rapi. Præ illa pestilentia mortui fuerunt ibi de populo gallicorum